passé, et en tenant compte, pour le rendre comparable, de l’application rétrospective d’IFRS 5 en

2013 est la suivante :

L’ensemble des corrections conduit à améliorer le résultat net de 5.692 milliers d’euros, le portant

ainsi à un montant de –56.419 milliers d’euros contre –62.111 milliers d’euros dans les comptes

publiés.

A. Activités abandonnées

Le résultat de Cellectis AB, classé en « activité abandonnée », est une perte de 29.896 milliers

d’euros avant corrections.

B. Corrections d’erreurs

Les modifications comptables intervenues portent principalement sur les éléments suivants :

• Limitation des actifs d’impôts différés à hauteur des impôts différés passifs en l’absence d’une

probabilité suffisante de recouvrabilité à fin 2013 et sur les périodes antérieures. L’effet positif

de 1.984 milliers d’euros sur le résultat des activités poursuivies pour l’exercice 2013

En k€
Exercice 2013

tel que publié

Classement de

Cellectis AB en

activité

abandonnée

Exercice 2013

publié après

reclassement

du résultat des

activités

abandonnées

Plafonnement

des IDA à

hauteur des

IDP

Frais de

développement

non capitalisés

Autres

corrections

Exercice 2013

retraité

Chiffre d'affaires 7.706 (2.344) 5.362 - - - 5.362

Autres produits d'exploitation 8.817 (1.488) 7.329 - 33 7.362

Produits d'exploitation 16.523 (3.832) 12.691 - - 33 12.724

Coût des redevances (614) 72 (542) - - - (542)

Frais de recherche et developpement (24.941) 5.601 (19.339) - 3.552 (2.056) (17.844)

Frais administratifs et commerciaux (22.080) 949 (21.131) - - 2.097 (19.034)

Dépréciation des écarts d'acquisition (25.683) 25.683 - - - -

Autres produits opérationnels 1.282 1.282 - - (804) 478

Coûts de restructuration (1.865) (1.865)

Autres charges opérationnelles (2.872) (9) (2.881) - 2.436 (445)

Charges opérationnelles (74.907) 32.297 (42.611) - 3.552 (192) (39.252)

Résultat Opérationnel (58.384) 28.465 (29.920) - 3.552 (159) (26.528)

Produits financiers 706 (237) 468 - - - 468

Charges financières (1.041) 260 (780) - - - (780)

Résultat financier (335) 23 (312) - - - (312)

Impôt sur le résultat (3.392) 1.408 (1.984) 1.984 - - -

Résultat des activités poursuivies (32.216) 1.984 3.552 (159) (26.839)

Résultat des activités abandonnées (29.896) (29.896) 315 - (29.580)

Résultat net (62.111) (62.111) 2.299 3.552 (159) (56.419)

18

correspond à l’annulation de la non reconnaissance d’impôts différés actifs sur déficits

reportables reconnus antérieurement dans les comptes publiés ;

• Non comptabilisation à l’actif de frais de développement, en l’absence d’un suivi suffisamment

précis à fin 2013 et sur les périodes antérieures. L’effet positif de 3.552 milliers d’euros sur le

résultat de l’exercice 2013 résulte de l’annulation de la dépréciation des actifs incorporels

inscrites dans les états financiers publiés ;

• Divers reclassements de poste à poste ayant un impact de –159 milliers d’euros sur le résultat

[…]

Pour information, l’impact de ces divers retraitements sur le compte de résultat de l’exercice 2012 est

une augmentation de 1.251 milliers d’euros de la perte qui passe de –22.310 milliers d’euros dans les

comptes publiés à –23.561 milliers d’euros dans les comptes retraités.

L’impact des corrections d’erreurs sur l’état de la situation financière au 1er janvier 2013 est présenté

dans le tableau ci-après :

Le bilan au 1er janvier 2013 est modifié en raison des modifications décrites ci-avant, et notamment :

• Réduction des impôts différés actifs de 3.439 milliers d’euros avec un effet inverse induit

d’augmentation du goodwill de Cellectis AB de 1.117 milliers d’euros ;

• Réduction de 6.244 milliers d’euros de l’actif non courant du fait de la non capitalisation des

frais de développement ;

• D’autres ajustements de plus faibles montants réduisent les actifs non-courants et courants de

1.001 milliers d’euros.

L’effet global est une réduction du total actif de 9.568 milliers d’euros et une réduction des capitaux

propres de 8.318 milliers d’euros.

En k€

Au 1er janvier

2013 tel que

publié

Plafonnement

des IDA à

hauteur des

IDP

Frais de

développement

non capitalisés

Autres

corrections

Au 1er janvier

2013 retraité

Ecart d'acquisition 27.643 1.117 - - 28.759

Immobilisations incorporelles 10.178 - (6.244) - 3.935

Immobilisations corporelles 5.484 - - - 5.484

Actif financier non courant 1.422 - - (813) 609

Impôts différés actifs 3.392 (3.439) 47 (0)

Total Actifs non courants 48.119 (2.323) (6.244) (766) 38.787

Autres actifs courants 3.996 - - (235) 3.762

Autres 34.920 - - - 34.920

Total Actifs courants 38.916 - - (235) 38.681

Total ACTIF 87.036 (2.323) (6.244) (1.001) 77.468

Capitaux propres attribuables aux propriétaires du Groupe 59.680 (2.323) (5.638) 1.133 52.852
Participations ne donnant pas le contrôle 2.086 - - (1.490) 596

Total Capitaux propres 61.766 (2.323) (5.638) (357) 53.448

Total Passifs non courants 3.828 - - 260 4.088

Emprunts et dettes financières courants 988 - - 10 998

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 10.787 - - 144 10.932

Produits différés 4.341 - - - 4.341

Autres passifs courants 5.324 - (605) (1.057) 3.661

Total Passifs courants 21.441 - (605) (903) 19.932

Total PASSIF et CAPITAUX PROPRES 87.036 (2.323) (6.244) (1.001) 77.468

19

C. L’impact des corrections d’erreurs sur l’état de la situation financière au 31 décembre 2013 est

présenté dans le tableau ci-après :

L’incidence sur le bilan présenté au 31 décembre 2013 résulte principalement de la non

comptabilisation à l’actif des frais de développement (-1.996 milliers d’euros).

L’effet global est une réduction du total actif de 3.071 milliers d’euros et une réduction des capitaux

propres de 2.298 milliers d’euros.

Note 6. Secteurs opérationnels

Les secteurs opérationnels représentent des composantes de l’entreprise pour lesquelles des

informations financières isolées sont à la disposition du Comité de Management et de Décision

[…]

• Le vice-Président exécutif et Directeur des Opérations ;

• Le vice-Président exécutif responsable du Business Développement ;

• Le Directeur scientifique ;

• Le Directeur financier ; et

• Le Directeur Général de Cellectis Plants Sciences Inc.

Nous avons défini nos opérations et les dirigeons en deux secteurs opérationnels distincts qui

recouvrent les domaines suivants :

• Thérapeutique: ce secteur est focalisé sur le développement de produits dans le domaine de
l’immuno-oncologie et sur des thérapies de pointe pour guérir d’autres maladies chez
l’homme. Notre démarche est basée sur notre expertise technique dans les domaines de la
modification génique et des Récepteurs Antigènes Chimériques (CARs). Toutes ces activités
sont opérées par la société Cellectis S.A.. Notre activité de holding est incluse dans le secteur
Thérapeutique qui englobe également la direction de la recherche et développement ainsi que
nos fonctions support. Nous avons également intégré dans le secteur Thérapeutique l’ancien
secteur Outils et Services.

En k€

Au 31

décembre 2013

tel que publié

Plafonnement

des IDA à

hauteur des

IDP

Frais de

développement

non capitalisés

Autres

corrections

Au 31

décembre 2013

retraité

Immobilisations incorporelles 5.526 - (1.996) - 3.531

Actif financier non courant 1.510 - - (1.075) 435

Autres 4.965 - - - 4.965

Total Actifs non courants 12.001 - (1.996) (1.075) 8.931

Total Actifs courants 19.944 - - - 19.944

Total ACTIF 31.946 - (1.996) (1.075) 28.875

  -
Capitaux propres attribuables aux propriétaires du Groupe 5.032 (62) (1.996) (235) 2.740

Participations ne donnant pas le contrôle (216) 62 - (68) (223)

Total Capitaux propres 4.815 - (1.996) (303) 2.517

-
Total Passifs non courants 3.812 - - - 3.812

-
Total Passifs courants 23.319 - - (773) 22.546

Total PASSIF et CAPITAUX PROPRES 31.946 - (1.996) (1.075) 28.875

20

• Plantes: ce secteur est dédié à l’application de nos technologies d’ingénierie du génome au
développement d’une nouvelle génération de produits végétaux dans le domaine de
l’agriculture biotechnologique en utilisant nos ressources internes mais aussi au travers de
partenariats avec d’autres sociétés dans le domaine des produits agricoles.

Le CMDO évalue les performances de ces deux secteurs en utilisant l’information disponible

concernant les éléments du compte de résultat. Le CMDO n’a pas à sa disposition d’éléments

permettant d’analyser le bilan par secteur ou par région.

Suite à la vente de Cellectis AB en août 2014, le secteur « Outils et Services » est traité comme une